Linha de Equipamentos
2
TECNOLOGIA PARA MAIOR PRODUTIVIDADE E REDUÇÃO DE CUSTOS
Tecnopress Automação Industrial
Fundada em 1987, a Tecnopress Automação
Industrial é hoje a mais moderna indústria
brasileira na fabricação de equipamentos para
automação de prensas. Desenvolvemos projetos

4
Desbobinadores Verticais
Com mandril simples ou duplo
Nossa linha de desbobinadores foi projetada visando atender as mais diversas dimensões de bobina. Possuem mandril
expansível com 4 pás, permitindo maior agilidade e segurança no SET-UP, sem deformação da bobina.
Dados técnicos
Modelo sem motor Modelo com motor Bobina
Simples Duplo Simples Duplo Largura útil
máx. (mm)
Diâmetro
externo (mm)
Diâmetro
interno  (mm)
Carga
máxima (kg)Expansão manual Expansão manual
DVT-300 DDVT-300 DVT/M-300 DDVT/M-300 300 1000 290 a 500 300
DVT-600 DDVT-600 DVT/M-600 DDVT/M-600 300 1000 290 a 500 600
DVT-1000 DDVT-1000 DVT/M-1000 DDVT/M-1000 500 1500 360 a 540 1000
DVT-2000 DDVT-2000 DVT/M-2000 DDVT/M-2000 500 1500 360 a 540 2000
DVT-3000 DDVT-3000 DVT/M-3000 DDVT/M-3000 700 1600 460 a 660 3000
DVT-4000 DDVT-4000 DVT/M-4000 DDVT-M-4000 700 1600 460 a 660 4000
Expansão  hidráulica
DVT/M-3000-EH 750 1600 470 a 530 3000
DVT/M-4000-EH 750 1600 470 a 530 4000
DVT/M-5000-EH 750 1600 470 a 530 5000
DVT/M-6000-EH 950 1800 455 a 545 6000
DVT/M-8000-EH 950 1800 575 a 630 8000
DVT/M-10000-EH 950 1800 500 a 620 10000
DVT/M-15000-EH 1650 1800 575 a 630 15000
DVT/M-20000-EH 1650 1800 575 a 630 20000
(*)
MAIOR AGILIDADE NA PRODUÇÃO
5
Desbobinadores + Endireitadores

Diâmetro externo
(mm)
Carga
máxima (kg)
Número de
bobinas
DHT-200 50 600 200 1
DHT/M-2000 300 1000 2000 5
(*)
Dados técnicos
Modelos P = Peso máximo
da bobina
L = Largura máxima
da bobina
E = Espessura
DET-M-200 2000 (kg) 200 (mm) 1 a 3 mm
DET-M-300 2000 (kg) 300 (mm) 1 a 3 mm
DET-M-400 2000 (kg) 400 (mm) 1 a 3 mm
DET-P-200 2000 (kg) 200 (mm) 3 a 6 mm
DET-P-300 2000 (kg) 300 (mm) 3 a 6 mm
DET-P-400 2000 (kg) 400 (mm) 3 a 6 mm
(*)
6
Endireitadores
Equipamentos construídos com altíssima precisão e robustez, propiciando perfeita planicidade no material a ser alimentado.
Com rolos usinados, temperados (em determinados casos serão cromados) e retificados, garantindo assim alta durabilidade.
Observações:
• Todos os equipamentos serão fornecidos com inversor de frequência.
• Controle de looping por detecção eletrônica digital.
• Opcionalmente, o deslocamento da regulagem dos rolos endireitadores poderá ser indicado por meio de relógio comparador eletrônico digital.
• O número de rolos endireitadores, bem como seus revestimentos, podem ser adequados para materiais especiais.
• Os valores para largura máxima e espessura máxima de trabalho serão determinados em função da secção transversal do material a ser utilizado. Para outras
especificações consulte o nosso departamento técnico.
Dados técnicos - Endireitadores
Modelo
Largura
máx. (mm)
Espessura
máx. (mm)
Nº de rolos
tracionadores
Nº de rolos
endireitadores
Velocidade
 m/min
EDT-M-200 200 1 a 3 2 7 0-30
EDT-M-300 300 1 a 3 2 7 0-30
EDT-M-400 400 1 a 3 2 7 0-30
EDT-M-500 500 1 a 3 2 7 0-30
EDT-M-600 600 1 a 3 2 7 0-30
EDT-M-700 700 1 a 3 2 7 0-30
EDT-M-800 800 1 a 3 2 7 0-30
EDT-P-200 200 1 a 4 4 7 0-30
EDT-P-300 300 1 a 4 4 7 0-30
EDT-P-400 400 1 a 4 4 7 0-30
EDT-P-500 500 1 a 4 4 7 0-30
EDT-P-600 600 1 a 4 4 7 0-30
EDT-P-700 700 1 a 4 4 7 0-30
EDT-P-800 800 1 a 4 4 7 0-30
Dados técnicos - Endireitadores reforçados
Modelo
Largura
máx. (mm)
Espessura
máx. (mm)
Nº de rolos
tracionadores
Nº de rolos
endireitadores
Velocidade
 m/min
EDT-P-400-REF 400 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-500-REF 500 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-600-REF 600 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-700-REF 700 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-800-REF 800 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-900-REF 900 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-1000-REF 1000 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-1100-REF 1100 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-1200-REF 1200 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-1300-REF 1300 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-1400-REF 1400 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-1500-REF 1500 3 a 6 4 7 0-20
EDT-P-1600-REF 1600 3 a 6 4 7 0-20
PERFEIÇÃO E QUALIDADE
7
Alimentadores Eletrônicos
Os alimentadores eletrônicos são equipamentos que aliam a mecânica de precisão à mais avançada tecnologia eletrônica,

Equipamento elaborado para automatizar o processo de lubrificação
de chapas na estampagem de metais.
O equipamento permite a lubrificação das partes inferiores e superiores
das chapas com controle de gotejamento através de vávulas independentes
ponto a ponto além da economia no reaproveitamento do óleo lubrificante
utilizado no processo.
O sistema de lubrificação é acionado pela ação da gravidade, levando o
lubrificante do reservatório ao equipamento.
Com acionamento pneumático ou hidráulico.
Painel de passo múltiplo - PPMT-G 0-99.
Painel para determinação do sinal de corte da guilhotina
com variação de 0 a 99 passos/golpes programáveis.
Corte de chapas vazadas SAE 1010/1020.
Dados técnicos
Modelo Largura máx. (mm) Espessura (mm)
ATT-100 100 0,10~6,0
ATT-150 150 0,10~6,0
ATT-200 200 0,10~6,0
ATT-300 300 0,10~6,0
ATT-400 400 0,10~6,0
ATT-500 500 0,10~6,0
ATT-600 600 0,10~6,0
ATT-700 700 0,10~6,0
ATT-800 800 0,10~6,0
ATT-900 900 0,10~6,0
ATT-1000 1000 0,10~6,0
Dados técnicos
Modelo Largura máx. (mm) Espessura (mm)
PCGPT-250 250 1 a 2,5
PCGPT-350 350 1 a 2,5
PCGHT-250 250 1 a 4
PCGHT-350 350 1 a 4
PCGHT-450 450 1 a 4
PCGHT-550 550 1 a 4
PCGHT-650 650 1 a 4
Modelos Velocidade máxima
PCGPT-250 a 350 60 GPM
PCGHT-250 a 350 80 GPM
PCGHT-450 a 650 40 GPM

Rolos Pressionadores
com acionamento
pneumático
ou hidráulico,
recomendados para
chapas com espessura
acima de 3 mm.
Carros Elevadores Rolos Pressionadores
Carros elevadores
hidráulicos
recomendados
para carga acima
de 3.000 kg
Dados técnicos
Modelo Carga máxima (kg)
CET-3000 3000
CET-4000 4000
CET-5000 5000
CET-6000 6000
CET-8000 8000
CET-10000 10000
CET-15000 15000
CET-20000 20000
Dados técnicos
Modelo
Peso máx.
bobina
(kg)
RPPT-300 300
RPPT-600 600
RPPT-1000 1000
RPPT-2000 2000
RPPT-3000 3000
RPPT-4000 4000
RPHT-3000 3000
RPHT-4000 4000
RPHT-5000 5000
RPHT-6000 6000
RPHT-8000 8000
RPHT-10000 10000
RPHT-15000 15000
RPHT-20000 20000
Observação: É possível adicionar outros pontos de monitoramento opcionais (expulsor de peças, lubrificação, etc.)
14
Cortinas de Luz
Os sistemas CLT (cortinas de luz) e GLT (grades de luz) são sensores opto-